
Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1611 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    117 

Apurado 
até o 

Bimestre 

Realizado 

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 811.543,87 3.128.182,79 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES 
DE PREVIDÊNCIA 

Exercício em 
Referência 

10º Exercício 
20º 

Exercício 
35º 

Exercício 

Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

Valor 
apurado 

até o 
Bimestre 

Saldo Não 
Realizado 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Limites Constitucionais 
Anuais 

%Mínimo 
a Aplicar 

no 
Exercício 

%Aplicado 
até o 

Bimestre 

Despeas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 
executadas com recursos de impostos 

6.486.023,74 15,00 58,10 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Valor 
Apurado no 
Exercício 
Corrente 

Total das Despesas / RCL(%) 0,00 

Publicado por: 
Tales Alexandre de Paiva Fagundes 
Código Identificador:4181EBBA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNANDES 

 
CHEFIA DE GABINETE 
PORTARIA N° 359/2017 

 
Dispõe sobre a Nomeação do(a) do Fiscal de 
Contrato Priscila Gabriela Cavalcante Martins, e dá 
outras providencias. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE RODOLFO FERNANDES, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, contidas no 
inciso II, art. 37, da constituição Federal e incisos II, VIII, XI do art. 
138 da Lei Orgânica Municipal. 
  
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar e padronizar os 
procedimentos referentes ao controle e fiscalização dos contratos 
firmados pela Prefeitura de Rodolfo Fernandes, tanto os que geram 
despesas, quanto os que trazem receita; 
  
CONSIDERANDO que a padronização e controle propostos trarão 
mais eficiência, benefícios e economia para o Município, com maior 
segurança no alcance dos resultados esperados nos referidos ajustes; e 
o Decreto Municipal de n° 017/2017; 
  
CONSIDERANDO que a fiscalização contratual é obrigação prevista 
no art. 58, inciso III, combinado com o art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93, 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. – Nomear a Sr. PRISCILA GABRIELA CAVALCANTE 
MARTINS, engenheira civil, lotada na secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo, como fiscal do contrato de n° 2017.08.04-0001, da 
Tomada de Preço, n° 2017.07.05-01 TP, que tem como obeto a 
pavimentação a paralepípedo das Ruas Antônio Cavalcante Pinto e 
Trechos das Ruas João Cordeiro, Mundinha Bessa e Travessa Manoel 
Nobre do Município de Rodolfo Fernandes. 
Art. 2°. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário. 
  
PUBLIQUE-SE  
CUMPRA-SE  
ARQUIVE-SE 
  
Palácio Francisco Germano Filho, em 27 de setembro de 2017. 
  

RAIMUNDO AZEVEDO FILHO 
Secretario de Infraestrutura e Urbanismo 
  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS RÊGO FILHO 
CPF: 005.958.943 – 48 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:E1A0DFE7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 
 
PODER EXECUTIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Setembro/2016 a Agosto/2017 
  
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS 
(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS¹ 
(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.386.452,52 0,00 

Pessoal ativo 8.371.871,24 0,00 

Pessoal inativo e pensionistas 14.581,28 0,00 

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos 
de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) (II) 

619.523,72 0,00 

Indenizações por demissão e incentivos à demissão 
voluntária 

0,00 0,00 

Decorrentes de decisão judicial de período anterior ao 
de apuração 

0,00 0,00 

Despesas de exercícios anteriores de período anterior 
ao de apuração 

92.197,32 0,00 

Inativos e Pensionistas com recursos vinculados 527.326,40 0,00 

DESPESA LÍQUIDADA COM PESSOAL (III) = 
(I-II) 

7.766.928,80 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL 

VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 14.473.175,74 --- 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 
emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 

0,00 0,00 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 
(VI) 

14.473.175,74 100,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = 
(III a + III b) 

7.766.928,80 53,66 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 
20 da LRF) 

7.815.514,90 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) 
(parágrafo único do art . 22 da LRF) 

7.424.739,16 51,30 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II 
do §1º do art . 59 da LRF) 

7.033.963,41 48,60 

FONTE: Sistema e-Pública (2091-2478-764). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:08. 

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os 
valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão 
a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no 
caso de cancelamento podem ser excluídos. 

  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO 
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:68CFA3A7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-
Agosto 
  
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,0 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 

EXERCÍCIO 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º Até o 2º Até o 3º 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1611 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    118 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC 
(I) 

0,00 -77.737,24 -108.433,16   

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00   

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00   

Empréstimos 0,00 0,00 0,00   

Internos 0,00 0,00 0,00   

Externos 0,00 0,00 0,00   

Reestruturação da Dívida de 
Estados e Municípios 

0,00 0,00 0,00   

Financiamentos 0,00 0,00 0,00   

Internos 0,00 0,00 0,00   

Externa 0,00 0,00 0,00   

Parcelamento e Renegociação de 
Dívidas 

0,00 0,00 0,00   

De Tributos 0,00 0,00 0,00   

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00   

De Demais Contribuições 
Sociais 

0,00 0,00 0,00   

Do FGTS 0,00 0,00 0,00   

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00   

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00   

Precatórios Posteriores a 
05/05/2000 (inclusive) - 
Vencidos e não pagos 

0,00 0,00 0,00   

Outras Dívidas 0,00 -77.737,24 -108.433,16   

PARCELAMENTO INSS 0,00 -77.737,24 -108.433,16   

DEDUÇÕES (II) 1.086.625,06 1.444.547,41 1.222.873,68   

Disponibilidade de Caixa¹ 1.086.625,06 1.434.922,49 1.202.551,61   

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.417.555,84 1.439.837,69 1.207.466,81   

(-) Restos a Pagar Processados 330.930,78 4.915,20 4.915,20   

Demais Haveres Financeiros 0,00 9.624,92 20.322,07   

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA - DCL (III) = (I–II)² 

------- ------- -------   

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL 

14.294.729,95 14.638.368,53 14.473.175,74   

% DA DC SOBRE A RCL 
(I/RCL) 

0,00 -0,53 -0,75   

% DA DCL SOBRE A RCL 
(III/RCL) 

0,00 0,00 0,00   

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120% 

17.153.675,94 17.566.042,24 17.367.810,89   

LIMITE DE ALERTA (inciso 
III do § 1º do art. 59 da LRF) - 
108% 

15.438.308,35 15.809.438,02 15.631.029,80   

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES 
A 05/05/2000 

0,00 0,00 0,00   

PRECATÓRIOS 
POSTERIORES A 05/05/2000 
(Não incluídos na DC)² 

0,00 0,00 0,00   

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00   

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

0,00 0,00 0,00   

DEPÓSITOS 0,00 0,00 0,00   

RP NÃO-PROCESSADOS 120.682,72 60.544,23 60.544,23   

ANTECIPAÇÕES DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 
ARO 

0,00 0,00 0,00   

FONTE: Sistema e-Pública (1788-4229-267). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:09. 

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que 
Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha 
da “Insuficiência Financeira”, no quadro “Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada”. 
Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) 
“zero”. 

2 Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da 
Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não 
foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido 
incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios 

  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO 
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:2B107BCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E 
CONTRAGARANTIAS DE VALORES 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de referência: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-
Agosto 
  
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

EXTERNAS (I) 0,00 0,00 0,00   

Aval ou Fiança em Operações de 
Crédito 

0,00 0,00 0,00   

Outras Garantias nos Termos da 
LRF¹ 

0,00 0,00 0,00   

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00   

Aval ou Fiança em Operações de 
Crédito 

0,00 0,00 0,00   

Outras Garantias nos Termos da 
LRF¹ 

0,00 0,00 0,00   

TOTAL GARANTIAS 
CONCEDIDAS (III) = (I + II) 

0,00 0,00 0,00   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
- RCL (IV) 

14.294.729,95 14.638.368,53 14.473.175,74   

% do TOTAL DAS GARANTIAS 
sobre a RCL 

0,00 0,00 0,00   

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 32.00% 

4.574.313,58 4.684.277,93 4.631.416,24   

LIMITE DE ALERTA (inciso III 
do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80% 

4.116.882,22 4.215.850,14 4.168.274,62   

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00   

Aval ou Fiança em Operações de 
Crédito 

0,00 0,00 0,00   

Outras Garantias nos Termos da 
LRF¹ 

0,00 0,00 0,00   

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00   

Aval ou Fiança em Operações de 
Crédito 

0,00 0,00 0,00   

Outras Garantias nos Termos da 
LRF¹ 

0,00 0,00 0,00   

TOTAL CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS (VII) = (V + VI) 

0,00 0,00 0,00   

FONTE: Sistema e-Pública (1287-7985-406). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:11. 

1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos. 

  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO 
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:A05967C7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-
Agosto 
  
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre de 
Referência 

Até o 
Quadrimestre de 

Referência (a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, 
art. 29, § 1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 
43/2001¹ 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1611 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    119 

Serviços 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, 
art. 29, § 1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 
43/2001¹ 

0,00 0,00 

TOTAL (I) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES Valor % Sobre a RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 14.473.175,74 - 

OPERAÇÕES VEDADAS (II) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO 
DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 

2.315.708,12 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 2.084.137,31 14,40 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1.013.122,30 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre de 
Referência 

Até o 
Quadrimestre de 

Referência (a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 0,00 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de 
dívidas 

0,00 0,00 

FONTE: Sistema e-Pública (1904-5268-874). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:12. 

¹ Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas 
mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais 
operações terão seus efeitos contabilizados para fins a contratação de outras operações de crédito 

  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO 
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:EDF3BBC1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF 
 
PODER EXECUTIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Agosto 2017/Quadrimestre Maio-
Agosto 
  
LRF, art. 48 - ANEXO 06 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 14.473.175,74 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 7.766.928,80 53,66 

Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 7.815.514,90 54,00 

Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF) 7.424.739,16 51,30 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 17.367.810,89 120,00 

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.631.416,24 32,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de Crédito Externas e Internas 

2.315.708,12 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de Crédito por Antecipação da Receita 

1.013.122,30 7,00 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDADA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 

Valor Total     

FONTE: Sistema e-Pública (1686-2533-733). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:12. 

  
 

FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO  
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:E783247F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 
 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Agosto 2017/Bimestre Julho-Agosto 
  
RREO - ANEXO 05 (LRF, Art. 53, inciso III) Em Reais 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 
SALDO 

Em 31/12/2016 
(a) 

Bimestre Anterior 
(b) 

Bimestre Atual 
(c) 

Dívida Consolidada (I) 0,00 -93.051,92 -108.433,16 

Deduções (II) 1.086.625,06 1.288.725,66 1.222.873,68 

Disponibilidade de Caixa 1.086.625,06 1.274.768,51 1.202.551,61 

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.417.555,84 1.279.683,71 1.207.466,81 

( - ) Restos a pagar processados (Exceto 
precatórios) 

330.930,78 4.915,20 4.915,20 

Demais Haveres Financeiros 0,00 13.957,15 20.322,07 

Dívida Consolidada Líquida (III = I - II) ------- ------- ------- 

Receita Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 

Dívida Fiscal Líquida (VI = III + IV - V) 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO NOMINAL 
PERÍODO REFERÊNCIA 

No Bimestre 
(c-b) 

Até o Bimestre 
(c-a) 

VALOR 0,00 0,00 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL 
VALOR 

CORRENTE 

Meta de resultado nominal fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o 
exercício de referência 

0,00 

FONTE: Sistema e-Pública (1922-2865-005). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/09/2017 e 
hora de emissão: 08:02. 

  
FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO 
Prefeito Municipal 
  
FRANCISCO MARINALDO DUARTE 
Contador 

Publicado por: 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros 

Código Identificador:C786D8D3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RREO 
 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2017 
  
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I) Em Reais 

RECEITAS 

PREVISÃO 
ATUALIZAD

A 
(a) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

(b) 

SALDO NÃO 
REALIZADO 

(c) = (a - b) 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ 
(I) 

0,00 0,00 0,00 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
ATUALIZAD

A 
(d) 

DESPESAS 
EMPENHADA

S 
(e) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS 
INSCRITAS 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADO
S 

SALDO NÃO 
EXECUTAD

O 
(f) = (d - e) 

DESPESAS 
DE CAPITAL 

2.552.224,31 332.284,04 166.441,09 165.842,95 2.219.940,27 

(-) Incentivos 
Fiscais a 
Contribuinte 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Incentivos 
Fiscais a 
Contribuinte 
por 
Instituições 
Financeiras 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA 2.552.224,31 332.284,04 166.441,09 165.842,95 2.219.940,27 


